
COMUNE DI FRONTONE
Provincia di Pesaro e Urbino

IL SINDACO

VISTO il decreto legislativo 2/1/2018 n. 1;

VISTO la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato
dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di
Ancona e Pesaro-Urbino;

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17/09/2022
“Primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle
Province di Ancona e Pesaro-Urbino;

CONSIDERATO che dal pomeriggio del 15/9/2022 parte del territorio delle Province di
Ancona e Pesaro-Urbino è stato interessato da eventi metereologici di eccezionale intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone,
causando vittime, allagamenti ed evacuazioni di numerose famiglie dalle loro abitazioni;

CONSIDERATO altresì che gli eventi di cui sopra hanno provocato movimenti franosi,
esondazioni, allagamenti, danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ai manufatti stradali e ad
edifici pubblici e privati, nonché danni alla rete dei servizi essenziali;

ATTESO che con Ordinanze Sindacali nn. 33 del 15/09/2022 e 37 del 16/09/2022, si è
provveduto alla chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado che insistono sul territorio
del Comune di Frontone, pubbliche e private per le giornate di venerdì 16 e lunedì 19
settembre 2022;

Oggetto: CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE GRADO,
PUBBLICHE E PRIVATE PER LE GIORNATE DI MARTEDI' 20
SETTEMBRE 2022 E MERCOLEDI' 21 SETTEMBRE 2022

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 47 DEL 19-09-2022



ATTESO che con Ordinanza Sindacale n. 34 del 15/09/2022, si è provveduto all’attivazione
del C.O.C. a partire dalla ore 22,00 di Giovedì 15/09/2022 fino a fine emergenza visto il
protrarsi delle condizioni avverse per preservare la pubblica e privata incolumità;

RISCONTRATO che attualmente il Comune di Frontone ha tratti di strade comunali che
versano in grave stato di pericolosità e non è possibile garantire lo svolgimento del servizio di
trasporto scolastico in maniera regolare;

DATO ATTO infine che desta preoccupazione lo stato in cui versa l’acquedotto comunale, le
cui condutture sono interrotte in molti punti, tanto che con Ordinanza Sindacale n. 35 del
16/09/2022, si disponeva in via preventiva e cautelativa, di non utilizzare per uso alimentare,
se non previa bollitura, l’acqua proveniente dalla rete idrica comunale nelle abitazioni di
Frontone e delle sue frazioni;

RITENUTO che occorre, al fine di preservare la pubblica e privata incolumità, chiudere per le
giornate di martedì 20 e mercoledì 21 settembre le scuole di ogni ordine e grado che insistono
nel territorio del Comune di Frontone, pubbliche e private;

VISTI gli art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, CHE
INSISTONO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI FRONTONE, PUBBLICHE E
PRIVATE, PER LE GIORNATE DI MARTEDÍ 20 E MERCOLEDÍ 21 SETTEMBRE

2022

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune,
trasmessa al Dirigente scolastico, alla Prefettura – UTG di Pesaro e alla Coop. La Macina.

Il presente provvedimento ha scopo precauzionale e preventivo al fine di preservare la
pubblica e privata incolumità.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to TAGNANI DANIELE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 19-09-2022    al 04-10-2022
Lì  19-09-2022

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Briscolini Romina


